¹⁸⁷ Lo afferma G. PURPURA, *Studi*, cit., 202.

¹⁸⁸ Lo fa notare, soprattutto, M. KASER, *Das Römische Privatrecht*, cit., 480.

¹⁸⁹ Il punto, come si è già detto più volte, risulta di una assoluta centralità nella ricostruzione del Purpura, dovendo essere lo stesso innalzato a fondamentale presupposto logico-giuridico del discorso che egli conduce con riguardo alla tematica della scadenza del termine.

(definite appunto come ‘*certae*’) e quelle invece pattuite per il tempo eccedente e non esattamente determinate a priori¹⁹⁰.

Sarebbe allora sufficiente supporre un’integrazione del testo di Paolo del tipo ‘*dicendum est posse me sortem cum usuris recipere (ex stipulatu, incertis ex pacti conventionem)*’¹⁹¹ per annoverare anche questo frammento, come i precedenti, tra quelli dedicati alla complessa tematica relativa al compenso per il tempo eccedente; essa, chiaramente, sarebbe qui posta in connessione con la tematica dei patti¹⁹².

Volendo concludere in ordine alla tematica del compenso per il tempo eccedente il termine convenuto per la sopportazione del rischio *a parte creditoris*, non resta, vagliate le diverse fonti romane che se ne occupano (per lo più, come si è visto, senza prendere espressamente posizione sull’argomento; ma limitandosi ad enunciare, tramite la risoluzione dei diversi casi controversi, cosa tale compenso giuridicamente ‘non sia’), che concludere la disanima fornendo esplicita risposta al quesito concernente il suo esatto inquadramento giuridico.

Sul punto, il Purpura afferma, a conclusione del raffinato percorso argomentativo che egli conduce nella sua opera muovendo dalle diverse fonti che anche qui si sono prese in considerazione, che, per il tempo eccedente, sono dovuti dal debitore gli interessi ordinari (o, se si vuole, ‘terrestri’), cioè contenuti nei limiti legali. Tale conclusione dell’autore citato si profila, in effetti, come del tutto coerente sia con il binomio imprescindibile che, come si è detto a più riprese nelle pagine che precedono, sempre deve sussistere tra assunzione del *periculum a parte creditoris* e possibilità di percepire *usurae*, quantomeno potenzialmente, *infinitae* sia con l’impostazione seguita dall’autore in generale circa la modalità di computo – a viaggio o ad impresa marittima - degli interessi all’interno del prestito marittimo romano¹⁹³.

¹⁹⁰ Sul punto, giova osservare come si preveda una *poena traiecticiae pecuniae* destinata da aumentare nel tempo in Paul. 9 ad ed. D. 3.5.12: *Debitor meus, qui mihi quinquaginta debebat, decessit: huius hereditatis curationem suscepi et impendi decem: deinde redacta ex venditione rei hereditariae centum in arca reposui: haec sine culpa mea perierunt. Quaesitum est, an ab herede, qui quandoque extitisset, vel creditam pecuniam quinquaginta petere possim vel decem quae impendi. Iulianus scribit in eo verti quaestionem, ut animadvertamus, an iustam causam habuerim seponendorum centum: nam si debuerim et mihi et ceteris hereditariis creditoribus solvere, periculum non solum sexaginta, sed et reliquorum quadraginta me praestaturum, decem tamen quae impenderim retenturum, id est sola nonaginta restituenda. Si vero iusta causa fuerit, propter quam integra centum custodirentur, veluti si periculum erat, ne praedia in publicum committerentur, ne poena traiecticiae pecuniae augetur aut ex compromisso committeretur: non solum decem, quae in hereditaria negotia impenderim, sed etiam quinquaginta quae mihi debita sunt ab herede me consequi posse.*